
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 7Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 4.377/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
Considerando os termos do Processo no. 2019/345252,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Oriximiná/Óbidos/Juruti/
Santarém, no período de 24 a 26 de julho de 2019, a fi m de cumprir 
agenda institucional, concedendo, para tanto, 2 ½ (duas e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.378/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/350099,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, OMAR FARAH FREIRE do cargo de Coordenador, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar 
de 26 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.379/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda, a contar de 1º de agosto de 2019.
II. nomear AUGUSTO JORGE CALICE AUAD para exercer o cargo em co-
missão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.380/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar ROBERTO SOUSA DE MENDONÇA do cargo em comissão de 
Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secreta-
ria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de agosto de 2019.
II. nomear RENATA DA COSTA SOUSA MEIRELES para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.381/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
I. exonerar PABLO BARBOSA SANTOS do cargo em comissão de Secre-
tário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação.
II. nomear OZIEL FERREIRA FEITOSA para exercer o cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Es-
tado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.382/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011,

R E S O L V E:
nomear ADRIANA PINHEIRO VIEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Gestor de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.383/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/320440,
R E S O L V E:
nomear DEMETHRIOS LEMOS DE SOUZA para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 22 de janeiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 4.384/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/293750,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANKIO LEANDRO SARMENTO SILVA do cargo em comis-
são de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 4 de junho de 2019.
I. nomear GECY ALVES NÉ FILHO para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 4 
de junho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.385/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/203536,
R E S O L V E:
nomear LERRY SOARES TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Su-
perintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 23 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.386/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RITA DE CASSIA BERTÃO CATANELI, Assessor Especial III, no Núcleo 
de Representação do Estado do Pará no Distrito Federal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.387/2019-CCG DE 1º DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 860/2019/GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear DEUSDEDIT TEIXEIRA DE LIMA para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1º DE AGOSTO DE 2018. 
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

ERRATA DO ITEM I, DA PORTARIA Nº. 4.282/2019-CCG, DATADA 
DE 23 DE JULHO DE 2019, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 33.930, DE 24 DE JULHO DE 2019.
Onde se lê: ... a contar de 3 de julho de 2019.
Leia-se: ... a contar de 3 de junho de 2019.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 460193


